
 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO 
N.4 “CUNEESE” 
 

 
 

 
 

CONFERENZA 
DEI 

RAPPRESENTANTI DEGLI ENTI LOCALI 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.4 
 
 

OGGETTO: PRIMA DEFINIZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
FUNZIONALE. 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladue addì 5 del mese di dicembre, alle ore 16,30 , nella sede  della 
Provincia di Cuneo – sala Giolitti – convocata a sensi dell’art.11 della Convenzione dal 
Presidente dell’Autorità d’Ambito - si è riunita la Conferenza dei rappresentanti degli 
Enti Locali dell’Autorità d’ambito n.4 “Cuneese”, della quale sono componenti i 
Signori: 
 

 



 
 
 

Num. 
Ord. 

Ente Rappres. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
presente 

1 Area Omogenea ALBA 5,82 ROSSETTO Giuseppe Rappresentante X  5,82 

2 Area Omogenea BRA 3,67 GUIDA Francesco Rappresentante  X 3,67 

3 Area Omogenea CUNEO 6,21 VALMAGGIA Alberto 
ALLARIO Elio 

Rappresentante 
delegato 

X  6,21 

4 Area Omogenea FOSSANO 3,44 MANFREDI Giuseppe 
PAGLIALONGA Vincenzo 

Rappresentante 
delegato 

X  3,44 

5 Area Omogenea MONDOVI’ 4,89 RABBIA Aldo Rappresentante X  4,89 

6 Area Omogenea ROERO 4,92 VANNI Pier Luigi Rappresentante X  4,92 

7 Area Omogenea SALUZZO 3,66 PIOVANO Mario  Rappresentante   X 3,66 

8 Area Omogenea SAVIGLIANO 4,81 SOAVE Sergio 
CUSSA Claudio         

Rappresentante 
Delegato  

X  4,81 

9 C.M. ALTA LANGA 1,71 GIACCHINO P.Giorgio Rappresentante X  1,71 

10 C.M.ALTA VALLE TANARO 2,82 FERRARIS Giorgio Rappresentante X  2,82 

11 C.M.VALLI BORMIDA E 
UZZONE 

1,46 BONA Claudio Rappresentante X  1,46 

12 C.M.VALLI GESSO, 
VERMENAGNA E PESIO 

5,84 BOCCACCI Ugo Rappresentante  X 5,84 

13 C.M.VALLE GRANA 2,40 VERARDO Alessandro Rappresentante X  2,40 

14 C.M.VALLE MAIRA 4,84 ACCHIARDI Livio Rappresentante X  4,84 

15 C.M. VALLI MONGIA, 
CEVETTA E LANGA CEBANA 

2,30 LUCIANO Romano Rappresentante  X 2,30 

16 C.M. VALLI MONREGALESI 3,46 BARAVALLE Donato 
BREIDA ANGELO  

Rappresentante  
delegato 

X  3,46 

17 C.M. VALLI PO, BRONDA E 
INFERNOTTO 

4,51 PEROTTI Aldo Rappresentante X  4,51 

18 C.M. VALLE STURA 4,41 QUARANTA Livio Rappresentante  X 4,41 

19 C.M. VALLE VARAITA 3,83 DOVETTA Silvano Rappresentante  X 3,83 

20 PROVINCIA DI CUNEO 25 QUAGLIA Giovanni Presidente X  25 

  
  

100   76,29 23,71 100 

                                            
 
        Partecipa alla seduta l’Assessore alle risorse idriche ed energetiche della 
Provincia di Cuneo, Mario RIU. 
 
        E’ pure presente, con funzioni  di assistenza, il segretario generale della Provincia 
di Cuneo, Benedetto BUSCAINO, che cura la redazione del presente verbale. 
 
Accertata la regolarità della seduta, sussistendo i requisiti prescritti dall’articolo 10 della 
Convenzione: 
 
 
 
 
 
 



  Premesso che l’undici settembre appena corso si è insediata la 
Conferenza deputata al governo dell’Autorità d’Ambito del “Cuneese”; 
 
  che la stessa, in corso di seduta, ha provveduto a riconoscere la legittimità 
della propria composizione ed a procedere alla nomina del suo presidente;  
 
  che dopo avere dato corso agli adempimenti istituzionali la Conferenza 
può procedere all’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 5 della legge regionale 13 del 
20 gennaio 1997;  
 
  che per il proprio funzionamento l’Autorità d’Ambito non può, all’evidenza, 
prescindere da una struttura di servizio;  
 
  che in attesa della definizione del modello organizzativo questa può, 
previe intese, essere ricavata sia attraverso la costituzione di una propria dotazione 
organica che attraverso apposite convenzioni che consentano di utilizzare le strutture di 
servizio degli Enti associati;  
 
  che in pendenza della definizione dell’assetto operativo di che trattasi  è 
opinione che per l’attività di funzionamento la Conferenza debba ricorrere ad entrambe 
le opzioni appena indicate;  
 
  che alla stregua di quanto precede la dotazione organica dedicata va 
limitata alla previsione di:  
 
 un Direttore responsabile per: 

a) l’attuazione degli indirizzi e delle decisioni disposte dalla Conferenza; 
b)  la gestione complessiva della Autorità d’Ambito;  
c) la direzione del controllo tecnico-gestionale con obbligo di relazione annuale 

all’Autorità di gestione;  
d) la verifica ed il perseguimento di criteri di efficacia e di efficienza sia nella 

gestione degli Uffici della Conferenza che del servizio idrico nel suo complesso;  
e) la direzione dei processi di attuazione del programma di infrastrutture definito 

dall’Autorità d’Ambito;  
f) l’attuazione delle altre incombenze di spettanza ai sensi della convenzione 

istitutiva;  
 
 un tecnico con conoscenze di settore per il supporto nell’attività di ricognizione 

ed attuazione del programma di infrastrutturazione dell’ambito; 
 
 un amministrativo con competenze contabili per la gestione amministrativa e 

finanziaria del nuovo organismo; 
 

Che in ordine alla costituzione dei rapporti di servizio di che trattasi la 
Conferenza può avvalersi sia degli istituti del distacco che del comando da parte 
degli enti associati sia di procedure concorsuali o selettive avviate e gestite 
anche attraverso le strutture operative degli enti associati;  

 
 
 
 



 Quanto sopra premesso  
 

LA CONFERENZA 

 
Dopo la relazione del Presidente e senza alcuna discussione in merito 
 
Visti gli artt.3, comma 1 lett. d) e 4, comma 6  della L.R. 20 gennaio 1997 n.13; 
 
Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli all’adozione del presente provvedimento 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con votazione palese e con il seguente risultato 
Presenti  _14__ 
Votanti  _14__ 
Astenuti  ___ 
Voti favorevoli  _14__ corrispondenti a quote _76,29___ 
Voti contrari  ___ corrispondenti a quote ____ 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 

1) di approvare nei termini indicati nelle premesse, ed in pendenza della definizione 
del modello operativo, la dotazione organica dell’Autorità d’ambito;  

2) di riconoscere, pertanto, che per il proprio funzionamento la stessa potrà fare 
ricorso sia ad una struttura dedicata che, previe intese, alle strutture degli enti 
convenzionati;  

3) di riconoscere che, all’occorrenza, la stessa potrà fare ricorso oltre che agli enti 
appena indicati, anche agli altri soggetti indicati nella convenzione istitutiva;  

4) di definire, pertanto, nei termini di cui in premessa la dotazione organica dedicata 
e le modalità di copertura dei posti;  

5) di riconoscere che agli oneri per la costituzione e funzionamento dell’Ufficio si 
potrà fare fronte attraverso il contributo assegnato dalla Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo 15 della legge 13 richiamata nella premesse;  

6) di riconoscere che fino alla costituzione di un proprio servizio di Tesoreria i fondi 
di competenza potranno essere gestiti dalla Provincia di Cuneo nel rispetto delle  
indicazioni della Conferenza;  

7) di richiedere, pertanto, alla Provincia di Cuneo, nelle more della costituzione 
della struttura operativa, di assicurare attraverso la propria struttura il 
funzionamento della Autorità d’Ambito di che trattasi.  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

8) di provvedere, ai sensi dell’articolo 12 della Convenzione, a trasmettere copia del 
presente   provvedimento agli Enti Locali partecipanti, nonché alla Segreteria 
Generale della Provincia di Cuneo al fine della pubblicazione all’Albo Pretorio 
della Provincia. 

 
9) Di riconoscere che in relazione al presente atto sono stati acquisiti i pareri di 

regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del T.U. N.267/2000. 
 
Con separata ed unanime votazione il presente atto è reso immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Segretario Generale della Provincia                 Il Presidente dell’Autorità d’Ambito 
 
                Benedetto BUSCAINO                                             Giovanni  QUAGLIA 


